

AFSENDT MED  
E-post 10/6-08, 10.41.

Kulturudvalget (2. samling)  
KUU alm. del - Bilag 225  
Offentligt



Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Tlf. : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

10 JUNI 2008

a.

Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at DR's finansiering af DR Byens nødstrømsanlæg sker ved genudlån af statslån inden for en samlet ramme på max. 151 mio. kr. Lånet aftrappes efter de samme principper, som gælder for de statsgaranterede lån og genudlån af statslån til DR Byen projektet. Det vil sige svarende til nedbringelsen af et 30-årigt annuitetslån med en rente på 5,75 pct., jf. i øvrigt tekstanmærkning 1 til § 21 på finansloven samt anmærkningerne hertil.

Forslaget medfører ikke statslige merudgifter i finansåret.

b.

Et flertal i Folketingets Finansudvalg godkendte ved Akt 182 4/9 2007, at fremtidig finansiering af DR Byen projektet sker ved statslige genudlån inden for en samlet ramme for hhv. statsgaranterede lån til DR Byen og statslige genudlån på maksimum 4,06 mia. kr. (primo 1999-niveau).

DR Byens nødstrømsanlæg indgår ikke som en del af DR Byen projektet, jf. den nærmere redegørelse for afgrænsningen mellem DR Byen projektet og DR's øvrige aktiviteter i Akt 41 8/12 2005 om forhøjelse af statsgarantien vedrørende DR-Byen.

Som det fremgår heraf, forudsattes udgifter på anslået 70 mio.kr. (1999-niv.) til den del af strømforsyningen, som vedrører nødstrømsforsyning mv., finansieret over driften. Efterfølgende er grænsefladen mellem DR Byen projektet og drift blevet yderligere justeret, idet den planlagte leasing af DR Byens elforsyningsteknologi og nødstrøm er udvidet fra 70 mio.kr. til 125 mio.kr. (1999-niv.). Folketingets Finansudvalg og Folketingets Kulturudvalg er orienteret herom i brev af 20. januar 2006 fra kulturministeren om forhøjelse af totaludgiften for DR-Byen med 125 mio.kr. som følge af indgåelse af forlig med entreprenørfirmaet M. T. Højgaard.

I brev af 17. april 2007, hvori DR's bestyrelse søgte om en forhøjelse af statsgarantien vedrørende DR-Byen som følge af forhøjelsen af byggeriets totaludgift, jf. omtalen heraf i Akt 182, søgte bestyrelsen endvidere om tilladelse til at optage et lån på 125 mio.kr. (1999-niv.) ud over DR's vedtægtsbestemte låneramme. Baggrunden herfor var et ønske om at finansiere nødstrømsanlægget ved låntagning på almindelige markedsvilkår i stedet for som forudsat ved operationel leasing. I brev af 2. juli 2007 svarede kulturministeren, at ministeren fandt det rigtigst – forinden en stillingtagen hertil – nærmere at undersøge muligheden for at finansiere ikke bare DR Byen projektet, men også nød-

strømsanlægget, ved genudlån af statslån, idet dette ville kunne betyde en – om end begrænset - rentebesparelse for DR. Det bemærkedes, at sagen i givet fald ville blive forelagt for Finansudvalget ved særskilt aktstykke i løbet af efteråret. Kopi af korrespondancen blev sendt til bl.a. Folketingets Finansudvalg og Folketingets Kulturudvalg.

Baggrunden for DR's ønske om at finansiere nødstrømsanlægget ved låntagning frem for ved operationel leasing er, at det af DR vurderes at være væsentligt billigere for DR i årlige omkostninger. Det fremgår således af DR's brev af 17. april 2007, at leasing frem for låntagning anslås at indebære en merudgift på ca. 8 mio.kr. årligt for de år, hvor en leasingaftale er gældende (12 år). DR har efterfølgende supplerende oplyst, at beløbet er opgjort som forskellen mellem en forventet årlig leasingydelse i størrelsesordenen 16 - 17 mio.kr. over 12 år, og en forventet årlig ydelse på et 30-årigt annuitetslån på ca. 8-9 mio.kr. Efter leasingperiodens udløb ville det være nødvendigt for DR at geninvestere i et nødstrømsanlæg - alternativt på ny at indgå en lignende leasing aftale. Det fremgår endvidere af brevet, at det har vist sig vanskeligt at opfylde alle de forhold, der er nødvendige for at sikre, at aftalen med leasegiver kan klassificeres som operationel leasing. Endelig bemærker DR i brevet, at usikkerheden om, hvorledes man skal forholde sig for at sikre strømforsyningen efter udløbet af leasing-perioden, elimineres, hvis DR ejer anlægget.

Nødstrømsanlægget, som i al væsentlighed er etableret og i funktion, er indtil videre finansieret af DR's kassebeholdning/kredit. DR anslår nu, at de samlede omkostninger, incl. enkelte udeståender i 2008, vil blive 128,5 mio.kr. i 1999-priser, svarende til 150,9 mio.kr. i løbende priser, jf. nedenstående tabel:

Mio.kr.	Tidl. anslået udgift		Nu forventet udgift	
	Løb. pr.	1999-pr.	Løb. pr.	1999-pr.
Entrepriser, afholdte udgifter:	116,0	97,8	120,2	102,7
Entrepriser, forventede udgifter:	-	-	3,1	2,3
Rådgiverhonorar:	31,3	26,4	27,6	23,5
Nødstrømsanlæg, i alt	147,3	124,2	150,9	128,5

Note: Rådgiverhonorar er ikke opgjort særskilt for nødstrømsanlægget, men beregnet som en procentdel af entrepriseomkostningerne, svarende til rådgiverudgifters andel af entrepriseomkostninger for DR Byen generelt. Procenten er tidligere opgjort til ca. 27 pct., men er nu opgjort til 22,4 pct.

Den begrænsede stigning i de samlede omkostninger til nødstrømsanlægget i forhold til tidligere skøn skyldes ifølge DR primært ombygninger af anlægget foranlediget af uhensigtsmæssigheder/manglende driftsstabilitet konstateret i forbindelse med gennemførte driftstests.

Såfremt nødstrømsanlægget finansieres ved genudlån af statslån optaget i Nationalbanken frem for ved lån på almindelige markedsvilkår, vurderes DR's finansieringsomkostninger vedrørende nødstrømsanlægget at kunne reduceres med mellem 0,5 og 1,1 mio.kr. det første år. For et 30-årigt annuitetslån svarer det til en forskel på 10-24 mio.kr. over lånets løbetid.

c.

DR har af hensyn til sine videre økonomiske dispositioner behov for at kende rammerne for finansieringen af nødstrømsanlægget.

e.

Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til at finansiering af DR Byens nødstrømsanlæg kan ske ved statslige genudlån optaget i Nationalbanken inden for en samlet ramme på max. 151 mio. kr., således at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2008 optages følgende tekstanmærkning nr. 2 til § 21:

"Kulturministeren bemyndiges til at meddele DR adgang til lånoptagelse til finansiering af DR Byens nødstrømsanlæg ved statslige genudlån. Lånoptagelsen skal ske inden for en samlet ramme på maksimum 151 mio. kr. (2008-priser)."

f.

Finansministeriets tilslutning foreligger.

  
Brian Mikkelsen

  
/Lene Gelting